Page 87 / Ch. 2 Albret / Nouv. Albret

s'il n'est par vous promptement satisfait à nos ordonnances et commendemens. A CES CAUSES nous vous mandons, commendons, et tres expressement enjoignons cestes foys pour toutes que toutes les difficultés cessant et autres qui se pourroient sur ce mouvoir, ensemble tous empeschemens, oppositions formées et à former, vous ayez incontinent après la presentation qui vous sera faicte des ces dites presentes signées de nostre main, à proceder à la publication de nostre dit edit du mois d'avril dernier, affin qu'il sorte son plein effect selon sa forme et teneur, sans vous arrester à quelques remonstrances que vous voudriez sur ce faire, que nous tenons pour toutes faites et entendues et sans y user d'aucune modification, restriction et interpretation sur peine de desobeissance. Ordonnons

neanmoins que l'extrait du registre des opinions des presidens et conseillers de nostre dite cour qui ont assisté à la deliberation de nostre dite cour du mois d'avril que d'icelle du moys de juillet ensemble à celle de nos dites lettres du moys d'octobre dernier et mesmement de ceux qui assisteront à la deliberation des presentes par vous feablement clos et scellé nous sera envoyé dans quinze jours après la presentation que vous sera faicte des presentes, et où il ne seroit par vous promptement procedé à la publication de nostre dit edit du moys d'avril nous ordonnons et tres expressement enjoignons à nostre amé et feal conseiller et general de nos finances estably en Guyenne faire deffence comme nous avons fait et faisons au recepveur de payer vos gaiges et droitz, et de ne vous payer aulcuns desit gages et droitz soit du passé ou de l'advenir jusques à ce que vous ayez entierement satisfait et obeyr à nos dits vouloir et intention à peine de les repeter sur luy en son propre et privé nom, et d'estre rayés en ses comptes, ce que nous enjoignons de faire à nos amés et feaulx les gens de nos comptes à Paris auxquels nous voulons les dites presentes estre pour cest effet monstrées et presentées par le premier nostre huissier ou sergent sur ce requis, auquel nous enjoignons de le faire sans pour ce demander aulcunes lettres de permission [pl---]⁶⁰⁶ visa ne pareatis, et pour ce qu'on pourra avoir à faire des presentes en plusieurs divers lieux nous voulons que au vidimus d'icelles duement collationné par l'un de nos amés et feaulx notaires et secretaires foy y soit ajoutée comme au present original, enjoignant en outre à nos amés et feaulx conseillers, advocats et procureur generaux en nostre dite cour, de faire les poursuites requises et necessaires pour l'entiere affect, execution et accomplissement de ces dites presentes, et nous certifier de ce que fait y aura esté, car tel est nostre plaisir, non obstant quelquonques ordonnances, restrictions, mandemens, deffences et lettres à ce contraire. DONNE à Paris le dixième jour de fevrier l'an de grace mil cinq cens soixante et seize, et de nostre regne le deuxieme. Et plus bas, pour le roy, de Neufville,

Page 88 / Ch. 2 Albret / Nouv. Albret

et scellé de cire jaune à simple queue. Collationné à l'original par moy notaire et secretaire du Roy, Deleveillé. Cotté L20. *Ex authentic. in pergam.*⁶⁰⁷.

Transport des archives de la comté de Périgord et vicomté de Limoges, de Montignac-le Comte en Périgord, à Turenne, et de Turenne à Nerac (1598)

Référence non connue aux AD 64.

⁶⁰⁸Catherine, sœur unique du roy, princesse de Navarre, duchesse d'Albret, comtesse d'Armagnac et de Rodes, vicomtesse de Lymoges et de Fezenzaguet, etc., aux sieurs de Vieillecourt, gentilhomme servant de sa majesté et de Brassay conseiller et secretaire ordinaire et nostre tresorier general audit duché, salut. D'autant qu'il est besoin et necessaire pour le bien de nostre service faire porter les tiltres et aultres documens et papiers qui sont au château de Turenne estans du trésor de Montignac en Perigord d'où ils furent tirés au commencement des derniers troubles pour la conservation d'iceulx et portés au dit château de Turenne, parce que les dits tiltres sont en lieu emprunté et incommode pour en retirer les expeditions necessaires pour nostre service et conservation de nos droits, et que d'ailleurs le roy nostre très honoré seigneur et frere ny nous, nous n'avons aucun château ni maison forte propre et commode en l'estendue dudit comté et vicomté pour iceulx tenir en seureté, à ceste cause nous, à plain confians de vous, etc., nous avons commis et depputés, commettons et depputons par les presentes pour vous transporter audit Turenne, et là estant, faire mettre dans des coffres fermants à deux clefs diverses, l'une desquelles chacun de vous gardera, lesdits tiltres, papiers et documents, et après les faire porter et conduire en nostre château de Nerac, pour en estre fait inventaire par nos amez et feaulx conseillers les sieurs tenant nostre chambre des comptes et conseil de finances estably au dit Nerac, ou verifier celluy qui en a esté cy devant fait ainsi qu'ils adviseront estre le plus expediant et necessaire, et ce faisant les bailler et delivrer au garde du tresor de nos tiltres qui sont audit Nerac, qui s'en chargera, affin d'estre tenus et conservés avec les aultres qui y sont deja, et en faire par lui les expeditions necessaire pour nostre service quand besoin sera, vous donnant de ce faire plein pouvoir, puissance, auctorité, commission et mandement special par ces presentes, comme aussi pour faire par

⁶⁰⁶ non déchiffré.

⁶⁰⁷ en marge gauche : voyez la lettre du roy après celle de Catherine..